
Ranní kruhy
-  není to ztráta času
- název je od slova komunita, tedy společenství
- jeho cílem je rozvoj vztahů, vytváření soudržnosti, pocitu sounáležitosti a přijetí pro každého 

žáka, rozvoj emocionality, vytváření bezpečného klimatu třídy
- učitelovo postavení je zcela rovnoprávné se žáky, nikdo nemá výhradní postavení.
- učitel by měl sedět stejně jako žáci, na zem

K čemu je dobrý komunitní kruh?
- Společné setkání
- Sdílení
- Rozvoj komunikace
- Naladění se
- Seznámení s plánem dne
- Ranní zpráva
- Zpěv

Příklady otázek:
• Co jsme dělali včera po vyučování?
• Co zajímavého jsme zažili o víkendu?
• Co jsme se dneska naučili?
• Co se nám v uplynulém týdnu podařilo?
• Co nás potěšilo?
• Co nám jde?
• Jaké vlastnosti chceme mít?
• Co bychom rádi změnili?
• Jak poznáme, že je někdo náš kamarád?
• Co můžeme udělat, když vidíme, jak někdo ubližuje druhému?
• Proč někdo lže?
• Jak se cítí podvedený člověk?
• Proč jsme někdy smutní?
• Proč někdo při hodinách vykřikuje?
• Jak se pozná, že někdo zlobí?
• Co cítí člověk, kterému někdo ubližuje?
• Komu jsme dneska pomohli?
• Komu se chceme omluvit a koho chceme ocenit?

Ranní zpráva
- zakončuje celý ranní rituál
- jedná se o jednoduchý text, který by měly být interaktivní
- připravuje jí jak učitel, tak učitel ve spolupráci s dětmi nebo postupně i děti samy
- může mít organizační charakter (informace, co děti čeká)
- někdy se pomocí zprávy procvičí gramatika (doplnění –i,-ý)
- může obsahovat i zajímavosti, či informace ke konkrétnímu dni
- křížovka, hádanka, šifra, či rébus → motivace a probuzení zájmu
- může mít podobu dopisu schovaného ve třídě, může být rozstříhaná na několik kousků
→ poskytuje dětem radost, podněty k přemýšlení, motivaci k další činnosti, čtení zprávy je radostný
rituál, hledání a tvoření zprávy je pro děti další lákavost
- spojená s rozvojem čtením s porozuměním



PŘÍKLADY RANNÍ ZPRÁVY:





NÁPADY NA KOMUNITNÍ KRUH:


